ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от t  fl С б. л С i ' J № '*//6 г. Кемерово

О внесении изменений в приказ
департамента образования и науки Кемеровской области
от 10.03.2017 № 511 «О формировании перечня приоритетных,
востребованных и перспективных профессий и специальностей
среднего профессионального образования в Кемеровской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в перечень приоритетных, востребованных и
перспективных профессий и специальностей среднего профессионального
образования Кемеровской области, утвержденный приказом департамента
образования и науки Кемеровской области от 10.03.2017 № 511 «О
формировании перечня приоритетных, востребованных и перспективных
профессий и специальностей среднего профессионального образования в
Кемеровской области», изложив его в новой редакции (приложение № 1).

2. Внести изменения в перечень профессиональных образовательных
организаций, внедряющих новые федеральные государственные
образовательные стандарты среднего профессионального образования по
приоритетным, востребованным и перспективным профессиям и
специальностям среднего профессионального образования Кемеровской
области, утвержденный приказом департамента образования и науки
Кемеровской области от 10.03.2017 № 511 «О формировании перечня
приоритетных, востребованных и перспективных профессий и специальностей
среднего профессионального образования в Кемеровской области», изложив
его в новой редакции (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника департамента по науке и профессиональному образованию
С.А.Пфетцера.

Начальник департамента А.В.Чепкасов

Приложение 1
к приказу департамента образования и науки

Кемеровской области

Перечень приоритетных, востребованных и
перспективных профессий и специальностей среднего профессионального образования в

Кемеровской области

№п/п Наименование профессии, специальности
08.00.00 ТЕХНИКА И  ТЕХНОЛОГИИ СТРОИТЕЛЬСТВА

1 Ф ГО С СП О  по профессии 08.01.25 «М астер отделочных строительны х и декоративны х
работ»

2 Ф ГО С СП О  по профессии 08.01.26 «М астер по ремонту и обслуживанию инженерных
систем ж илищ но-коммунального хозяйства»

3 ФГОС СПО по специальности 08.02.01 «Строительство и эксплуатация зданий и сооружений»
4 ФГОС СПО по специальности 08.02.05 «Строительство и эксплуатация автомобильных дорог и

аэродромов
09.00.00 ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ ТЕХНИКА

5 Ф ГО С СПО по специальности 09.02.06 «Сетевое п системное администрирование»
6 Ф ГО С СПО по специальности 09.02.07 «И нформационные системы и программирование»

10.00.00. ИНФОРМАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
7 Ф ГО С СПО по специальности 10.02.05 «Обеспечение информационной безопасности

автоматизированны х систем»
11.00.00 ЭЛЕКТРОНИКА, РАДИОТЕХНИКА И  СИСТЕМЫ СВЯЗИ

8 Ф ГО С СПО по специальности 11.02.16 «М онтаж, техническое обслуживание и ремонт
электронны х приборов и устройств»

13.00.00 ЭЛЕКТРО- И  ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА
9 ФГОС СПО по специальности 13.02.02 «Теплоснабжение и теплотехническое оборудование»
10 ФГОС СПО по специальности 13.02.03 «Электрические станции, сети и системы»
11 ФГОС СПО по специальности 13.02.11 «Техническая эксплуатация и обслуживание

электрического и электромеханического оборудования (по отраслям)»
15.00.00 МАШИНОСТРОЕНИЕ

12 Ф ГО С СПО по профессии 15.01.33 «Токарь на станках с числовы м программным
управлением»

13 Ф ГО С СПО по профессии 15.01.35 «М астер слесарных работ»
14 Ф ГО С СПО по профессии 15.01.05. «С варщ ик (ручной и частично механизированной

сварки (наплавки)»/(электросварочны е и газосварочные работы)
15 Ф ГОС СПО но профессии 15.01.31 «М астер контрольно-изм ерительны х приборов и

автоматики»
16 Ф ГО С СПО по специальности 15.01.36 «Дефектоскоппст»
17 Ф ГО С СПО по специальности «М ехатроннка и мобильная робототехника (по отраслям)»
18 Ф ГО С СПО по специальности 15.02.12 «М онтаж, техническое обслуживание и ремонт

промыш ленного оборудования (по отраслям)»
19 Ф ГО С СПО по специальности 15.02.14 «Оснащение средствами автоматизации

технологических процессов и производств (по отраслям)»
20 Ф ГО С СПО по специальности 15.02.15 «Технология металлообрабаты ваю щ его

производства»
21 Ф ГО С СПО по специальности 15.02.13 «Техническое обслуживание н ремонт систем

вентиляции и кондиционирования»
18.00.00ХИМИЧЕСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ

22 Ф ГО С СПО по специальности 18.02.12 «Технология аналитического контроля химических
соединений»

23 Ф ГО С СПО по профессии 18.01.33 «Л аборант но контролю  качества сы рья, реактивов,
промежуточных продуктов, готовой продукции, отходов производства (по отраслям)»

24 ФГОС СПО по профессии 18.02.09 «Переработка нефти и газа»

25 Ф ГО С СПО по специальности 18.02.13 «Технология производства изделий из полимерных
композитов»

19.00.00 ПРОМЫШЛЕННАЯ ЭКОЛОГИЯ И БИОТЕХНОЛОГИИ
26 ФГОС СПО по специальности 19.02.03 «Технология хлеба, кондитерских и макаронных

изделий»

27 ФГОС СПО по специальности 19.02.07 «Технология молока и молочных продуктов»
28 ФГОС СПО по специальности 19.02.08 «Технология мяса и мясных продуктов»
29 ФГОС СПО по специальности 19.02.10 «Технология продукции общественного питания»

20.00.00 ТЕХНОСФЕРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И  ПРИРОДООБУСТРОИСТВО
30 ФГОС СПО по специальности 20.02.01 «Рациональное использование природохозяйственных

комплексов»
21.00.00 ПРИКЛАДНАЯ ГЕОЛОГИЯ, ГОРНОЕ ДЕЛО, НЕФТЕГАЗОВОЕ ДЕЛО И ГЕОДЕЗИЯ

31 ФГОС СПО по профессии 21.01.15 «Электрослесарь подземный»

32 ФГОС СПО по специальности 21.02.05 «Земельно-имущественные отношения»
33 ФГОС СПО по специальности 21.02.15 «Открытые горные работы»
34 ФГОС СПО по специальности 21.02.17 «Подземная разработка месторождений полезных

ископаемых»
35 ФГОС СПО по специальности 21.02.18 «Обогащение полезных ископаемых»

22.00.00 ТЕХНОЛОГИИ МА ТЕР НАЛОВ
36 ФГОС СПО по специальности 22.02.06 «Сварочное производство»

23.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ НАЗЕМНОГО ТРАНСПОРТА
37 ФГОС СПО по специальности 23.02.01 «Организация перевозок и управление на транспорте (по

видам)»
38 ФГОС СПО по профессии 23.01.09 «Машинист локомотива»
39 Ф ГО С СПО по профессии 23.01.17 «М астер по ремонту и обслуживанию автомобилей»
40 ФГОС СПО по специальности 23.02.06 «Техническая эксплуатация подвижного состава

железных дорог»
41 Ф ГО С СПО по специальности 23.02.07 «Техническое обслуживание и ремонт двигателей,

систем и агрегатов автомобилей»
27.00.00 УПРАВЛЕНИЕ В ТЕХНИЧЕСКИХ- СИСТЕМАХ

42 Ф ГОС СПО по специальности 27.02.06 «Контроль работы измерительны х приборов»
43 Ф ГОС СПО по специальности 27.02.07 «Управление качеством  продукции, процессов и

услуг (по отраслям)»
34.00.00 СЕСТРИНСКОЕ ДЕЛО

44 ФГОС СПО по специальности 31.02.01 «Лечебное дело»
45 ФГОС СПО по специальности 34.02.01 «Сестринское дело»

35.00.00 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО
46 ФГОС СПО по специальности 35.02.06 «Технология производства и переработки

сельскохозяйственной продукции»
47 Ф ГО С СПО по специальности 35.02.16 «Э ксплуатация и ремонт сельскохозяйственной

техники и оборудования»
43.00.00 СЕРВИС И ТУРИЗМ

48 Ф ГО С СПО по специальности 43.02.12 «Технология эстетических услуг»
49 Ф ГО С СПО по специальности 43.02.13 «Технология парикмахерского искусства»
50 Ф ГО С СПО по специальности 43.02.14 «Гостиничное дело»
51 Ф ГО С СПО но профессии 43.01.09 «Повар, кондитер»
52 Ф ГО С СПО по специальности 43.СГ2.15 «Поварское и кондитерское дело»

44.00.00 ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НА УКИ
53 ФГОС СПО по специальности 44.02.01 «Дошкольное образование»
54 ФГОС СПО по специальности 44.02.02 «Преподавание в начальных классах»
55 ФГОС СПО по специальности 44.02.03 «Педагогика дополнительного образования»

49.00.00 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
56 ФГОС СПО по специальности 49.02.01 «Физическая культура»

53.00.00 МУЗЫКАЛЬНОЕ ИСКУССТВО
57 ФГОС СПО по специальности 53.02.03 «Инструментальное исполнительство» (по видам

инструментов)
54.00.00 ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ И ПРИКЛАДНЫЕ ВИДЫ ИСКУССТВ

58 Ф ГО С СПО по специальности 54.01.20 «Графический дизайнер»